
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: REVOCA DELLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE DEL DIRETTORE S.C. 
ECONOMATO – LOGISTICA –APPROVVIGIONAMENTI – PATRIMONIALE N. 410 DEL 
18/03/2022 PER L’AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA FORNITURA DI N. 5 
SISTEMI ECOGRAFICI PER SEDI VARIE ASL AL E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Carrea Lucia

Il Responsabile Procedimento Carrea Lucia Favorevole

Il Dirigente Proponente Carrea Lucia Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

vista la deliberazione n. 813 dell’11.12.2018 con la quale è stata modificata la convenzione 
tra l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.S.L. AT di 
Asti per la regolamentazione unitaria delle funzioni a coordinamento sovrazonale.

Con determinazione del Direttore S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti – 
Patrimoniale n. 410 del 18/03/2022 esecutiva nelle forme di legge, i cui contenuti si richiamano 
integralmente “per relationem”, è stata adottata la determina a contrarre per l’avvio del 
procedimento, tramite l’utilizzo della piattaforma M.E.P.A., relativa alla fornitura di n. 5 sistemi 
ecografici per sedi varie ASL AL da aggiudicare mediante procedura negoziata senza pubblicazione 
di bando da disporre ai sensi e per gli effetti dell’art.1 comma 2 lett. b) del Decreto Legge 16.07.2020 
n. 76 convertito con le modificazioni nella Legge del 11.09.2020 n. 120, nel testo modificato dal 
Decreto Legge 31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108 
(eventualmente preceduto da confronto concorrenziale) (Gara n. 8473350).

Allo scopo di assicurare comunque la massima partecipazione e concorrenzialità alla 
procedura negoziata in oggetto, questa S.C. ha ritenuto necessario avviare la R.D.O. n. 2981858 
(Richiesta di offerta) tramite il M.E.P.A. in modalità “aperta” e pertanto con l’invito esteso a tutti gli 
operatori economici abilitati ad operare sulla medesima piattaforma nello specifico bando di 
riferimento attivando opportuna pubblicità, dell’attività di esplorazione del mercato, mediante la 
pubblicazione di un avviso sul profilo di committente, nella sezione “amministrazione trasparente” 
sotto la sezione “bandi e contratti” contenente gli elementi minimi della procedura dettagliatamente 
descritti in preambolo. Entro il termine di scadenza fissato alle ore 12.00 del giorno 29.04.2022, 
sono pervenute e registrate sulla piattaforma le seguenti offerte:

Denominazione azienda Lotti di partecipazione Partita Iva Data e orario ricezione       
offerta

1 B.E.S.T. SRL Lotto 3 05959170019 11/04/2022 12:46:00

2 BIOLIVE Lotto 2, Lotto 3 09886171009 15/04/2022 12:25:13

3 ESAOTE S.P.A. Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3 05131180969 19/04/2022 19:38:12

4 FORA Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3 00228060349 20/04/2022 10:25:59

5 GE MEDICAL SYSTEMS 
ITALIA S.P.A. Lotto 2, Lotto 3 03663500969 20/04/2022 09:38:33

6 M.P. TECHNOLOGIES 
S.R.L. Lotto 1 10537870015 20/04/2022 10:11:42

7 MCS SRL Lotto 1, Lotto 2 01170970998 20/04/2022 10:08:47

8 SIEMENS HEALTHCARE 
S.R.L. Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3 12268050155 20/04/2022 09:59:32

9 VERIS S.R.L. Lotto 2 07285990011 29/04/2022 11:09:36



3

Le Ditte partecipanti sono state ammesse alla prosecuzione della gara nel corso della seduta 
telematica svoltasi in data 04.05.2022.

Infine, con la determinazione del Direttore S.C. Economato – Logistica –Approvvigionamenti 
– Patrimoniale n. 799 del 20.05.2022 esecutiva nelle forme di legge si è proceduto alla costituzione 
della commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte che, peraltro, non si è ancora 
insediata e non ha pertanto proceduto ad alcuna disamina della documentazione tecnica.

In periodo successivo all’avvio della procedura di gara in esame e al termine di scadenza per 
la presentazione delle offerte è stata aggiudicata definitivamente in data 23.06.2022 da parte di 
Consip S.p.a. l’Accordo Quadro per la fornitura di Ecotomografi, servizi connessi e dispositivi opzionali 
per le Pubbliche Amministrazioni (edizione 2), suddiviso in n. 4 lotti e pertanto questa 
Amministrazione ha ritenuto procedere con l’adesione ai relativi esiti per la fornitura dei seguenti 
beni, emettendo i seguenti ordinativi di spesa:

- ordine di acquisto n. 6886165 del 21.07.2022 Bando ecotomografi 2 lotto 2 – ecotomografi 
multidisciplinari (sub lotto 1.b) Ditta Esaote CIG: 9333003DB5 a compensazione del lotto 1 della 
gara n. 8473350 n. 1 ecotomografo multidisciplinare portatile su carrello per reparto di medicina -  
P.O. Casale M.to 

- ordine di acquisto n. 6928479 del 07.09.2022 Bando ecotomografi 2 lotto 6 ecotomografi 
cardiologia (sub lotto 3.b) Ditta Philips CIG: 9394060F89 a compensazione del lotto n. 2 della Gara 
n. 8473350 n. 2 ecotomografi multidsciplinari portatili su carrello, per impiego in neonatologia e 
pediatria c/o il reparto di neonatologia - pediatria PP.OO. Novi L. E Casale M.to.

- ordine n. 6947246 del 22.09.2022 Bando ecotomografi 2 lotto 8 ecotomografi ginecologici (sub 
lotto 4.b) Ditta Samsung Electronics Italia SPA CIG: 9394060F89 a compensazione del lotto n.3 della 
Gara n. 8473350 n. 2 ecotomografi per applicazioni di Ostetricia e Ginecologia per Consultorio di 
Ovada e Casale Monferrato.

Dal momento che il ricorso all’Accordo Quadro stipulato da Consip S.p.a. ha esaurito le 
necessità di acquisto di sistemi ecografici occorrenti a questa A.S.L. corrispondenti a quelli 
originariamente inseriti nella procedura di gara aziendale n. 8473350 si ritiene di procedere alla 
revoca, in regime di autotutela, della richiamata determinazione del Direttore S.C. Economato – 
Logistica –Approvvigionamenti – Patrimoniale n. 410 del 18/03/2022 esecutiva nelle forme di legge 
e, quale provvedimento conseguente, all’annullamento della R.D.O. n. 2981858 processata sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.

A tale proposito, si rileva che il comma 449 dell’articolo unico l. 27 dicembre 2006, n. 296 
(Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – legge finanziaria 
2007), prevede all’ultimo periodo che: “gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso 
tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento 
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip 
S.p.a. Attualmente, non vi sono convenzioni attive presso la centrale di committenza regionale e 
pertanto il ricorso all’Accordo Quadro Consip S.p.a. ha rappresentato l’unica modalità di adempiere 
alla normativa in esame.

La revoca della richiamata determinazione a contrarre corrisponde inoltre all’interesse 
pubblico dell’Amministrazione di acquisire i sistemi in oggetto con tempi più celeri rispetto alla 
conclusione della procedura di gara n. 8473350, atteso che la medesima si trova ancora in una fase 
interlocutoria di valutazione delle offerte per il tramite della commissione giudicatrice e con tempi di 
aggiudicazione definitiva oggettivamente più estesi.

Si ritiene altresì di notificare gli esiti del presente provvedimento alle Ditte, in 
precedenza dettagliate, che hanno presentato offerta a seguito dell’avvio della R.D.O. n. 2981858 
entro il termine di scadenza fissato alle ore 12.00 del giorno 29.04.2022.

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI DISPORRE, per le motivazioni addotte in preambolo, la revoca in regime di autotutela della 



4

determinazione del Direttore S.C. Economato – Logistica –Approvvigionamenti – Patrimoniale n. 410 
del 18/03/2022 esecutiva nelle forme di legge con la quale è stata adottata la determina a contrarre 
per l’avvio del procedimento, tramite l’utilizzo della piattaforma M.E.P.A., relativa alla fornitura di n. 
5 sistemi ecografici per sedi varie ASL AL da aggiudicare mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando da disporre ai sensi e per gli effetti dell’art.1 comma 2 lett. b) del Decreto 
Legge 16.07.2020 n. 76 convertito con le modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120, nel testo 
modificato dal Decreto Legge 31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 
n. 108 (Gara n. 8473350).

2) DI DISPORRE, quale provvedimento conseguente, l’annullamento della R.D.O. n. 2981858 avviata 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.

3) DI NOTIFICARE gli esiti del presente provvedimento alle Ditte, indicate in preambolo, che hanno 
presentato offerta a seguito dell’avvio della R.D.O. n. 2981858 entro il termine di scadenza fissato 
alle ore 12.00 del giorno 29.04.2022.

4) DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento non comporta ex se alcun impegno di spesa;

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

Proposta 796/22

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2022-10-12T09:42:52+0200
	LUCIA CARREA




